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Abstract
Currency warfare is an actor’s use of monetary or military force against an enemy’s
monetary power. This could manifest in the form of counterfeiting, and currency change,
among others. Currency warfare is used as part of a military campaign, either prior to a
military conflict or implemented side by side with a military conflict. This kind of warfare
plays a crucial role in cutting off the war financing capability of an enemy. Despite its
strategic usefulness in military campaigns, our knowledge of currency warfare is poor, even
more in internal conflict, because most of the available research focuses on international
conflict. For this research, the focus is on civil war to identify how the currency changes by
both the government and rebel group (Biafrans) helped to increase or decrease the duration
and severity of the conflict. This study on the Biafran war case developed a currency
warfare theory for lack of available theory to guide the research. The theory established
certain strategic functions; bankruptcy, arms shortage, loss of territory, limited access to
foreign currency, hunger and famine, and static conflict zone, as the themes that determine
currency warfare’s impact on severity and duration. Relying on this, findings indicate that
the currency change by Nigeria helped shorten the length of the war and equally caused
more casualties for the Biafrans, whereas that of the Biafrans did not have any impact on
the war duration or severity on the Nigerians.
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CHAPTER 1 - INTRODUCTION

1.1. Background

Civil wars of secession cannot avoid the weaponisation of national identities, and national

currencies contribute a great deal to a sense of national identity as it serves as a nationalistic

imagery tool for constructing a collective sense of memory and tradition (Helleiner, 1998).

However, the currency structures and monetary policies of actors in civil wars of secession

are rarely considered significant (Helleiner, 1998), especially how they could impact the war.

The adoption, attack or manipulation of currency structures is considered a currency warfare,

and currency warfare in war studies is understood as "the weaponisation of monetary and

military forces, against an enemy's currency, as part of a military campaign" (Crespo, 2018,

p.236). Currency warfare manifests in varied ways, where rebel groups deploy diverse tactics

which could be the same or different from the currency warfare strategy of state actors. This

strategy may include counterfeiting, like in the case of Somalia (Ochman, 2020; Symes,

2005); enforcement of new currencies as seen by the change from one Nigerian Pound

banknote to another (Liss, 2008) and the Biafra introduction of the Biafran Pound, both

during the Nigeria 1967-1970 civil war (Owen, 2009); and Somaliland shilling introduction

during the Somaliland war with Somalia (Symes, 2005). Others are adopting another

country's currency, like Gambian currency use as a primary means of exchange in the

maquis-controlled areas of Senegal (Foucher, 2020); and ban on national currencies like The

Sudan People's Liberation Movement/Sudan People's Liberation Army (SPLM/A) ban on the

Sudanese dinar (The Economist, 2002) among others.

Civil wars are a significant part of the history of Sub-Saharan Africa's post-independence

experience, as around 20 countries have had civil wars at least once (Clément, 2005). Some

of these wars lasted as long as 22 years, like the second Sudanese civil war (Momodu, 2018)

and saw the death of over 800,000 people like the Rwandan civil war (Human Rights Watch,
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1999). Civil wars in the region's experience tested national unities and served as a means to

challenge ethnic, religious and regional marginalisation and oppression. This is even as

Buhaug and Rød (2006) consider peripheral havens, contraband access, wealth inequality and

ethnic discrimination as the most popular reasons for civil wars and their geographic

locations. In several cases, as the central governments' authority, popularity, general

representation, and legitimacy decline, ethnic and other group hostilities manifest in survival

fears, leading to a security dilemma that eventually results in war and, ultimately, the quest

for secession (Kaufmann, 1996). Then, the creation and deployment of national identities by

the warring factions. Several African civil wars were triggered by secessionist quests to

establish a nation-state independent of the postcolonial polity. A mostly referred example of a

secessionist civil war is the Nigerian civil war of 1967 to 1970. This war between the Biafran

group of south-eastern Nigeria (dominated by the Igbos) and the Nigerian government was

immediately triggered by the proclamation of the Republic of Biafra as an independent state

from Nigeria. Some explanations of the war include political competition, inter-regional

economic rivalry, elitist in-fighting, class and religious struggles, military anomie and

ambition, personal, ethnic and regional conflict, social malaise and disenchantment,

colonialism and fifty years of divide and rule. This war cost the country about a million

people and massive destruction in material resources (Zeleza, n.d.) and saw both the

government and the rebels weaponise national currencies in fighting the civil war. The rebels,

after declaring independence, continued to use the Nigerian pound as its currency. This

situation offered the Nigerian government the opportunity to launch a currency warfare by

introducing new Pound banknotes to replace the old ones as a strategy to curb the "misuse" of

the currency by the rebels in financing the war (Central Bank of Nigeria, no date). On the

rebel's side, it saw the introduction of the Biafran Pound as the national currency of the

Republic of Biafra. This was an attempt to counter the monetary policy of the federal military
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government of Nigeria. However, the currency faced a challenge with international

recognition and the leaders of Biafra continued to rely on the Nigerian pound to make

international transactions, including the purchase of weapons (Liss, 2007).

Currency warfare is an international interest phenomenon. In academia, the policy has been

discussed in terms of "why implantation occurs" (Crespo, 2019; Helleiner, 1998). Interest in

the strategy has also been discussed in an international conflict and tension instrument

approach (Fenaroli, 2016) and legal realities approach (Lin, 2016). These debates highlight

the use of this strategy by states in the international arena but fail to explain how these

monetary policies could be deployed by state and non-state actors alike to achieve observable

impacts on conflict duration and severity that may eventually determine the outcome of the

war. This is important when an actor's ability to finance a war is considered. Therefore, this

study aims to fill this gap by identifying the critical strategic functions of currency warfare

which are patterns impacting the duration and severity of civil wars. Selecting the Biafran

war is also based on the observation that previous studies on currency warfare are

predominantly on international conflict. Still, the duration and severity regarding currency

warfare in civil war are yet to be dealt with. Thus, the need to understudy the Nigerian civil

war.

1.2. Statement of the Problem

To explain how and why states weaponise currency, research identified currency warfare

implementation theory as particularly relevant. In addition, another growing body of research

identifies national identity theory as relevant in theorising rebels' weaponisation of currencies

in certain instances. However, the puzzle of how states' and rebels' currency attack or

weaponisation could impact civil war duration and severity is largely unexplored. Therefore,

this study addresses this by developing a theory of currency warfare to argue that currency

warfare could impact the war duration and severity.
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1.3. Research Question

1. Did currency warfare attenuate the Nigerian civil war?

Sub question –

a) How did the currency and countercurrency warfares help to reduce/increase the

duration of the civil war period?

b) How did the currency and countercurrency warfares help to reduce/increase the

severity of the civil war?

1.4. Aims and Objectives

This dissertation seeks to examine the duration and severity impact of currency

weaponisation by state and rebels in the Biafran war. It aims to both conceptually and

empirically explore the impact of Nigeria's decision to undermine the Biafra secessionists'

strength (war-financing capability) during the 1967-70 Nigerian civil war. It also aims to

explore the impact of the rebels' retaliatory decision to challenge the sovereignty and

monetary power of Nigeria by currency change same war, where currency warfare by a rebel

against the state is perceived as a threat to national security and currency warfare by a state

against secessionists is projected as a national security agenda. Specifically, it sets out to:

1. Explore how currency warfare helped to reduce or increase the civil war duration.

2. Identify how currency warfare contributed to reducing or increasing the severity of the

civil war.

1.5. Relevance to the Academic Field

Currency warfare deployed by states and rebels against each other has received scant

attention, and mainly unexplored is the attenuation of civil wars by this strategy in this

situation of state versus rebel in Sub-Saharan Africa. Crespo (2019) developed the currency
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warfare implementation theory that explored the conditions requisite for states'

implementation of currency warfare. A broader perspective of currency warfare is often

projected as a strategy available for subversion, denying the war-financing ability of an

opponent and delegitimising the enemy's leadership (Crespo, 2018). Currency warfare

research continues to suffer from a critical limitation that inhibits its theoretical,

methodological, and empirical capabilities, given the theory's lack of attention on whether the

weaponisation of currency impacts the duration and severity of civil wars, like other factors

such as financing capability (Hegre, 2004) and regime type and cultural characteristics

(Lacina, 2006). Moreover, the theorising also suffers because it portrays it as an exclusive

reserve of the state and disregards other important actors like rebel groups. To this, Liss

(2008) identifies this strategy of currency warfare in a state's hand as an efficient and

comparatively inexpensive method in crippling or weakening another state's functional or

security capability and also as a state's stronghold in causing a currency squeeze against a

rebel.

Nonetheless, few authors have acknowledged the economic, political, and cultural factors that

motivate rebels' decision to challenge the sovereignty of a state by currency (Owen, 2011).

However, the scant research attention is limited to issues of secessionist campaigns, national

identity creation and a strategy of subversion (Helleiner, 1998). Moreover, there is rarely any


[…]


daily rates of death by starvation ranging from 3000 to 6000 during the 1968 summer period.

The researcher expresses those genocidal claims of the Igbos were reemphasised by some

military leaders on the side of Nigeria with their claims of famine as a "legitimate weapon of

war" (Luepke, 2017). Luepke's analysis clearly shows manifestations of the blockade and the

resultant famine and starvation, which in turn resulted in some thousands of deaths though

yet to be quantified away from deaths resulting from military face-to-face engagement. It also

paid attention to economic warfare and its representation in advocacy, propaganda, and

humanitarian intervention.

Regarding economic warfare, huge attention is paid to the economic blockade and its

consequences; however, sparse attention is paid to the dynamics of money or currency.

Though Luepke highlights the importance of currency during the war and the weaponisation

by the Nigerian government, he, however only limited himself to currency devaluation and

the basic acknowledgement by the Chief of Army Staff of the Biafran Army, Alex Madiebo,

that scarcity of currency was the primary reason Biafrans lost the war. Furthermore, the work

did not pay attention to the currency change, nor does it show how the currency dynamics

relate to the severity.
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Luepke's (2017) claims were corroborated by Ejidoh (2019). Ejidoh argues that the Nigerian

government's strategy of starvation and blockade was a calculated part of its declaration of

"war with genocide", with the West, including USSR, United Kingdom, and Spain, among

others, being the starvation agenda executors, cutting off supply routes to the Biafran

civilians (Ejidoh (2019). Just like Luepke (2017), Ejidoh argued that the multiple deaths of

Biafrans resulted from food shortages and presented it as a deliberate attempt to commit

genocide by the Nigerian government. Though a memorandum for President Nixon

acknowledges that over a million Biafran people were to be in danger of starvation by March

1969, it however did not elaborate the starvation death situation at the time (Kissinger, 1969).

This silence leaves some vacuum in the international dimension of the starvation in the

previous years. Also, Nafziger (1972), in studying the impact of the civil war on Nigeria's

economy, tried to explain the use of blockade and starvation but with no attention to the

resultant deaths. Nafziger (1972) explains the Nigerian government's move from a limited

blockade to a total blockade, complemented by the diversion of food supplies, food deficit

and hike in food prices in Easter Nigeria. The research did not elaborate on the instances of

food diversion and did not pay attention to possible resultant deaths. Attention was largely on

the average consumer index in the immediate period of the mass return of Igbos across

Nigeria to Eastern Nigeria and the price difference in Nigeria and Biafra as a result of the war

and destruction. While the research paid attention to the financial policies, including

monetary and fiscal policies during the war, it, however, was focused on the implementation

of tax increases for war financing, ignoring the weaponisation and targeting of the currencies.

While the findings in this study corroborate the case of starvation as a cause of increase in

severity as argued by Luepke (2017) and Nafziger (1972), it however, went beyond their

claims of relief food seizure by the federal government and the blockade of food item from

other parts of Nigeria going into Biafra. This study considered the case of starvation from the
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perspective of the inability of the Biafrans to import foods for themselves as they normally

would because their financial power became useless because of Nigeria's change of currency.

Even further, this study brought in the perspective of the mass killings the Biafran soldiers

were unable to stop the Nigeria army from conducting because of Biafra's inability to provide

for itself the necessary weapons because of their financial woes.
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CHAPTER SIX - CONCLUSION

6.1. Conclusion

This chapter will conclude the study by summarising the research's key findings in relation to

the research questions and aims. It will also summarise in relation to the contributions and

values of the research and how the Biafran case is relevant in understanding other cases.

Finally, it will highlight the study's limitations and propose future research opportunities.

This investigation of the monetary policies during the Biafran war has underscored the

impact of weaponisation and targeting of those policies on the war death and how long the

war lasted. This study has provided extensive literature reviews on currency warfare, civil

wars; civil war duration and severity, and the Biafran war. This was done to provide a robust

contextualisation of the questions of interest. Through a qualitative content analysis of

archival and library sources, this research identified that the duration and severity of the

Biafran war were affected by the currency change during the war. Further findings show that

the duration and severity were only affected by the Nigerian government's currency change,

while that of the Biafran rebels had no impact on either the duration or severity.

In the absence of a relevant theory, this research developed a currency warfare theory to

guide the investigation. The study identified bankruptcy, arms shortage, territorial loss and

limited access to foreign currency as the means through which the currency attack or

weaponisation helped to impact the war duration. It also identified hunger and famine and the

location of the conflict as the other means through which the currency attack or

weaponisation helped impact the severity of the war.

Crespo's (2019) research focused on how and why states weaponise currency, developing a

theory of currency warfare implementation and showing preconditions for this policy choice.

Crespo was concerned with international conflicts. Helleiner (1998) also identifies national
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identity theory as relevant in theorising rebels' weaponisation of currencies in certain

instances. However, this research goes beyond both studies by taking into account a state's

currency warfare decision in internal conflict, as Crespo's study lacks. Also, by combining

both state and rebel involvement, it focused on the dimension of duration and severity as

against Helleiner's focus on national identity and Crespo's focus on the rationale.

The Biafran civil war has remained relevant in conversations and academic debates even

though it has been over fifty years since the war. With continued conversation around the war

deaths investigations and debates on the resilience of the Biafran forces and the Nigerian

troops, an investigation like this into the key war policies will contribute greatly to the

debate.

During the Cameroonian civil war of 2017-2019, we have also seen the rebels' decision to

challenge the state power by cryptocurrency; the AmbaCoin, and the government's military

and bank policies against the rebels. Beyond Sub-saharan Africa, we also see similar outplay

in the Yemeni civil war between the government and the Houthi rebels. This study could

have significance for understanding, analysing and anticipating the outcomes of these

conflicts. Finally, this research is a single case study of the Biafran civil war, and with single

cases, there are challenges with the ability to generalise findings. However, this equally

suggests an avenue for further research in understanding the Ambazonian conflict or the

Yemeni civil war.
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