# Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

**Student's name and surname:** Jennifer Confidence
**Student's ID:** 44102693

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSIS)

**Study ID:** 685652

**Title of the thesis:** Currency warfare in civil war: The impact of the weaponisation and targeting of currencies in the Biafran war
**Thesis department:** Department of Security Studies (23-KBS)
**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** Dr. Caitriona Dowd
**Date of defence:** 14.09.2022 **Venue of defence:** Praha
**Attempt:** regular

**Course of defence:** The defence was opened by the committee, asking the student to present the dissertation. The student elaborated on the research aims, research design and research results in a detailed way. The committee asked the student to react to the critical comments and suggestions mentioned in the reviews, asking the student to focus particularly on the impact of currency wars on conflict dynamics (their severity versus duration). The student reacted, discussing different related nuances. The committee acquired into the possibility of applying the same framework to other countries, and the student addressed this question too, also explaining the logic of case selection. Being satisfied with the student's performance, the committee concluded the defence.

**Result of defence:** excellent (A)

**Chair of the board:** prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A. ....
(present)

**Committee members:** Georgios Glouftsios (present) .....
Donnacha Ó Beacháin, Dr. (present) .....